
 

 

【第 1 号議案】 

平成 2６年度 前年対比貸借対照表総括表 

平成 27 年 3 月 
（単位：円） 

科 目 26 年度（当年度） 25 年度（前年度） 増減 

Ⅰ 資産の部  
 1．流動資産 19,281,181 11,067,494 8,213,687 

   

 流動資産合計 19,281,181 11,067,494 8,213,687 

  
2．固定資産  

 (1)基本財産 1,308,500,000 1,336,500,000 ▲28,000,000 

 (2)特定資産 2,275,000 0 2,275,000 

 (3)その他固定資産 475,088 553,791 ▲78,703 

  

固定資産合計 1,311,250,088 1,337,053,791 ▲25,803,703 

  

資 産 合 計 1,330,531,269 1,348,121,285 ▲17,590,016 

  

Ⅱ 負債の部  
 1.流動負債 12,208,886 14,465,447 ▲2,256,561 

 2.固定負債 2,275,000 0 2,275,000 

  

負 債 合 計 14,483,886 14,465,447 18,439 

  
Ⅲ 正味財産の部  
 1.指定正味財産 366,000,000 366,000,000 0 

 2.一般正味財産 950,047,383 967,655,838 ▲17,608,455 

  

正味財産合計 1,316,047,383 1,333,655,838 ▲17,608,455 

  

負債及び正味財産合計 1,330,531,269 1,348,121,285 ▲17,590,016 

 



科        目 当年度 前年度 増  減 備考

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 6,798,852 2,833,360 3,965,492

            現金 1,132 2,668 ▲ 1,536

            普通預金 6,797,720 2,830,692 3,967,028

            定期預金 0 0 0

            通知預金 0 0 0

          未収金 3,994,164 6,480,901 ▲ 2,486,737

          未収金（公益会計振替） 6,144,328 0 6,144,328

          未収金（収益会計振替） 1,858,922 0 1,858,922

          未収金（法人会計振替） 29,160 0 29,160

          前払金 0 0 0

          棚卸資産 0 0 0

          貯蔵品 30,521 10,410 20,111

          有価証券 334,579 699,583 ▲ 365,004

          立替金 0 0 0

          前払費用 0 0 0

          仮払金 84,605 43,240 41,365

          元入金 0 1,000,000 ▲ 1,000,000

          仮払消費税等 0 0 0

          未収消費税等 0 0 0

        流動資産合計 19,275,131 11,067,494 8,207,637

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          投資有価証券 1,303,500,000 1,331,500,000 ▲ 28,000,000

          普通預金 0 0 0

          定期預金 5,000,000 5,000,000 0

        基本財産合計 1,308,500,000 1,336,500,000 ▲ 28,000,000

    (2) 特定資産

          役員退職慰労引当資産 2,275,000 0 2,275,000

          減価償却引当資産 0 0 0

          財政安定積立預金 0 0 0

        特定資産合計 2,275,000 0 2,275,000

    (3) その他固定資産

          什器備品 454,611 526,490 ▲ 71,879

          ソフトウエア 20,477 27,301 ▲ 6,824

          減価償却累計額 0 0 0

          敷金 0 0 0

          保証金 0 0 0

        その他固定資産合計 475,088 553,791 ▲ 78,703

        固定資産合計 1,311,250,088 1,337,053,791 ▲ 25,803,703

        資産合計 1,330,525,219 1,348,121,285 ▲ 17,596,066

貸借対照表
平成27年 3月31日現在

（単位:円）公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団



科        目 当年度 前年度 増  減 備考

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 0 0 0

          未払費用 3,964,545 13,197,012 ▲ 9,232,467

          未払費用公益会計振替 454,483 0 454,483

          未払費用収益会計振替 29,160 0 29,160

          未払費用法人会計振替 7,548,767 0 7,548,767

          前受金 0 0 0

          預り金 205,881 268,435 ▲ 62,554

          仮受金 0 0 0

          元入金 0 1,000,000 ▲ 1,000,000

          賞与引当金 0 0 0

          未払法人税等 0 0 0

          仮受消費税等 0 0 0

          未払消費税等 0 0 0

        流動負債合計 12,202,836 14,465,447 ▲ 2,262,611

  ２．固定負債

          役員退職慰労引当金 2,275,000 0 2,275,000

        固定負債合計 2,275,000 0 2,275,000

        負債合計 14,477,836 14,465,447 12,389

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          寄付金 0 0 0

          受贈土地 0 0 0

          受贈投資有価証券 366,000,000 366,000,000 0

          受贈建物 0 0 0

          受贈什器備品 0 0 0

        指定正味財産合計 366,000,000 366,000,000 0

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0

  ２．一般正味財産 950,047,383 967,655,838 ▲ 17,608,455

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0

        正味財産合計 1,316,047,383 1,333,655,838 ▲ 17,608,455

        負債及び正味財産合計 1,330,525,219 1,348,121,285 ▲ 17,596,066



科        目 公益目的事業 収益事業等会計 法人会計 内部取引控除 合   計 備考

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 2,595,745 2,023,030 2,180,077 0 6,798,852

            現金 0 0 1,132 0 1,132

            普通預金 2,595,745 2,023,030 2,178,945 0 6,797,720

            定期預金 0 0 0 0 0

            通知預金 0 0 0 0 0

          未収金 0 3,734,262 259,902 0 3,994,164

          未収金（公益会計振替） 0 0 6,144,328 0 6,144,328

          未収金（収益会計振替） 454,483 0 1,404,439 0 1,858,922

          未収金（法人会計振替） 0 29,160 0 0 29,160

          前払金 0 0 0 0 0

          棚卸資産 0 0 0 0 0

          貯蔵品 0 0 30,521 0 30,521

          有価証券 0 0 334,579 0 334,579

          立替金 0 0 0 0 0

          前払費用 0 0 0 0 0

          仮払金 0 0 84,605 0 84,605

          元入金 0 0 0 0 0

          仮払消費税等 0 0 0 0 0

          未収消費税等 0 0 0 0 0

        流動資産合計 3,050,228 5,786,452 10,438,451 0 19,275,131

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          投資有価証券 925,300,000 0 378,200,000 0 1,303,500,000

          普通預金 0 0 0 0 0

          定期預金 3,000,000 0 2,000,000 0 5,000,000

        基本財産合計 928,300,000 0 380,200,000 0 1,308,500,000

    (2) 特定資産

          役員退職慰労引当資産 0 0 2,275,000 0 2,275,000

          減価償却引当資産 0 0 0 0 0

          財政安定積立預金 0 0 0 0 0

        特定資産合計 0 0 2,275,000 0 2,275,000

    (3) その他固定資産

          什器備品 375,719 21,951 56,941 0 454,611

          ソフトウエア 18,903 0 1,574 0 20,477

          減価償却累計額 0 0 0 0 0

          敷金 0 0 0 0 0

          保証金 0 0 0 0 0

        その他固定資産合計 394,622 21,951 58,515 0 475,088

        固定資産合計 928,694,622 21,951 382,533,515 0 1,311,250,088

        資産合計 931,744,850 5,808,403 392,971,966 0 1,330,525,219

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団 （単位：円）

貸借対照表内訳表
平成27年 3月31日現在



科        目 公益目的事業 収益事業等会計 法人会計 内部取引控除 合   計 備考

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 0 0 0 0 0

          未払費用 127,290 2,769,984 1,067,271 0 3,964,545

          未払費用公益会計振替 0 454,483 0 0 454,483

          未払費用収益会計振替 0 0 29,160 0 29,160

          未払費用法人会計振替 6,144,328 1,404,439 0 0 7,548,767

          前受金 0 0 0 0 0

          預り金 0 0 205,881 0 205,881

          仮受金 0 0 0 0 0

          元入金 0 0 0 0 0

          賞与引当金 0 0 0 0 0

          未払法人税等 0 0 0 0 0

          仮受消費税等 0 0 0 0 0

          未払消費税等 0 0 0 0 0

        流動負債合計 6,271,618 4,628,906 1,302,312 0 12,202,836

  ２．固定負債

          役員退職慰労引当金 0 0 2,275,000 0 2,275,000

        固定負債合計 0 0 2,275,000 0 2,275,000

        負債合計 6,271,618 4,628,906 3,577,312 0 14,477,836

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          寄付金 0 0 0 0 0

          受贈土地 0 0 0 0 0

          受贈投資有価証券 366,000,000 0 0 0 366,000,000

          受贈建物 0 0 0 0 0

          受贈什器備品 0 0 0 0 0

        指定正味財産合計 366,000,000 0 0 0 366,000,000

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 0

  ２．一般正味財産 559,473,232 1,179,497 389,394,654 0 950,047,383

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 0

        正味財産合計 925,473,232 1,179,497 389,394,654 0 1,316,047,383

        負債及び正味財産合計 931,744,850 5,808,403 392,971,966 0 1,330,525,219



 

 

平成 26 年度 前年対比正味財産増減計算書総括表 

平成 27 年 3 月（単位：円） 

科 目 26 年度（当年度） 25 年度（前年度） 増減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

 1.経常増減の部 

 (1)経常収益 

  基本財産運用益 40,959,675 13,599,364 27,360,311

  受取利息 4,539 3,851 688

 事業収益 15,102,060 14,600,221 501,839

  公益事業収益 8,534,000 8,346,800 187,200

  受取寄附金 23,000,000 25,000,000 ▲2,000,000

  雑収益 454,372 334,202 120,170

経常収益計 88,054,646 61,884,438 26,170,208

(2)経常費用 

 事業費 

  1.公益目的事業 53,162,353 39,434,487 13,727,866

 2.収益目的事業 14,399,166 13,390,576 1,008,590

事業費計 67,561,519 52,825,063 14,736,456

  管理費 

  1.法人会計 10,101,582 13,201,694 ▲3,100,112

 管理費計 10,101,582 13,201,694 ▲3,100,112

経常費用計 77,663,101 66,026,757 11,636,344

評価損益前当期経常増減額 10,391,545 ▲4,142,319 14,533,864

基本財産評価損益 ▲28,000,000 20,000,000 ▲48,000,000

当期経常増減額 ▲17,608,455 15,857,681 ▲33,466,136

当期一般正味財産増減額 ▲17,608,455 15,857,681 ▲33,466,136

一般正味財産期首残高 967,655,838 951,798,157 15,857,681

一般正味財産期末残高 950,047,383 967,655,838 ▲17,608,455

Ⅱ 指定正味財産増減額の部 

 1.固定資産受贈益 366,000,000 ▲366,000,000

 2.指定正味財産期首残高 366,000,000 366,000,000

3.指定正味財産期末残高 366,000,000 366,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,316,047,383 1,333,655,838 ▲17,608,455

 



（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 40,959,675 13,599,364 27,360,311

          基本財産受取利息 252 273 ▲ 21

          基本財産利払金 30,959,423 13,599,091 17,360,332

          基本財産株式配当金 10,000,000 0 10,000,000

        受取利息 4,539 3,851 688

          預金利息 4,539 3,851 688

        事業収益 15,102,060 14,600,221 501,839

          出版物 15,102,060 14,600,221 501,839

        公益事業収益 8,534,000 8,346,800 187,200

          研修受講料 8,534,000 8,346,800 187,200

        受取寄付金 23,000,000 25,000,000 ▲ 2,000,000

          受取寄付金 23,000,000 25,000,000 ▲ 2,000,000

        雑収益 454,372 334,202 120,170

          雑収益 454,372 334,202 120,170

        経常収益計 88,054,646 61,884,438 26,170,208

    (2) 経常費用

        事業費 67,561,519 52,825,063 14,736,456

          役員報酬 7,094,722 7,032,924 61,798

          通勤手当 69,718 0 69,718

          給料手当 7,078,628 5,748,163 1,330,465

          退職給与金 0 0 0

          役員退職慰労引当繰入額 1,820,000 800,000 1,020,000

          福利厚生費 2,130,146 1,152,259 977,887

          旅費交通費 5,285,527 2,591,338 2,694,189

          通信運搬費 766,136 697,524 68,612

          減価償却費 60,532 65,284 ▲ 4,752

          消耗什器備品費 59,724 0 59,724

          消耗品費 362,665 299,653 63,012

          修繕費 0 0 0

          印刷製本費 15,478,492 13,059,174 2,419,318

          燃料費 0 0 0

          家賃地代 2,314,850 0 2,314,850

          水道光熱費 45,240 41,301 3,939

          賃借料 272,348 2,488,369 ▲ 2,216,021

          図書新聞費 0 0 0

          保険料 0 0 0

          会議費 3,769,392 2,294,957 1,474,435

          諸謝金 5,331,052 5,533,433 ▲ 202,381

          租税公課 88,600 269,900 ▲ 181,300

          支払手数料 635,605 6,720 628,885

正味財産増減計算書
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団



科        目 当年度 前年度 増  減 備考

          研究事業助成金 11,032,000 8,740,000 2,292,000

          支援助成金 1,000,000 1,500,000 ▲ 500,000

          支払寄付金 0 0 0

          委託費 2,513,837 0 2,513,837

          支払利息 0 0 0

          有価証券運用損 0 0 0

          雑費 352,305 504,064 ▲ 151,759

        管理費 10,101,582 13,201,694 ▲ 3,100,112

          役員報酬 1,773,982 1,758,230 15,752

          通勤手当 17,434 0 17,434

          給料手当 2,359,537 1,916,052 443,485

          退職給与金 0 4,609,200 ▲ 4,609,200

          役員退職慰労引当繰入額 455,000 200,000 255,000

          福利厚生費 636,273 344,179 292,094

          旅費交通費 225,154 393,345 ▲ 168,191

          通信運搬費 397,551 502,161 ▲ 104,610

          減価償却費 18,171 19,597 ▲ 1,426

          消耗什器備品費 214,129 3,550 210,579

          消耗品費 108,323 89,504 18,819

          修繕費 105,735 253,228 ▲ 147,493

          印刷製本費 274,677 138,629 136,048

          燃料費 0 0 0

          家賃地代 691,445 0 691,445

          水道光熱費 13,510 12,334 1,176

          賃借料 81,344 743,276 ▲ 661,932

          図書新聞費 53,571 0 53,571

          保険料 193,520 0 193,520

          会議費 443,107 495,704 ▲ 52,597

          諸謝金 0 0 0

          租税公課 10,337 115,874 ▲ 105,537

          支払手数料 1,844,308 1,270,510 573,798

          研究事業助成金 0 0 0

          支援助成金 0 0 0

          支払寄付金 0 0 0

          委託費 0 0 0

          支払利息 0 33,150 ▲ 33,150

          有価証券運用損 0 0 0

          雑費 184,474 303,171 ▲ 118,697

        経常費用計 77,663,101 66,026,757 11,636,344

          評価損益等調整前当期経常増減額 10,391,545 ▲ 4,142,319 14,533,864

          基本財産評価損益等 ▲ 28,000,000 20,000,000 ▲ 48,000,000

            基本財産評価損益等 ▲ 28,000,000 20,000,000 ▲ 48,000,000

          特定資産評価損益等 0 0 0

            特定資産評価損益等 0 0 0

          投資有価証券評価損益等 0 0 0

            投資有価証券評価損益等 0 0 0

          評価損益等計 ▲ 28,000,000 20,000,000 ▲ 48,000,000

          当期経常増減額 ▲ 17,608,455 15,857,681 ▲ 33,466,136



科        目 当年度 前年度 増  減 備考

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        固定資産売却益 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        固定資産売却損 0 0 0

        固定資産減損損失 0 0 0

        災害損失 0 0 0

        過年度減価償却費 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

        他会計振替額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 ▲ 17,608,455 15,857,681 ▲ 33,466,136

          一般正味財産期首残高 967,655,838 951,798,157 15,857,681

          一般正味財産期末残高 950,047,383 967,655,838 ▲ 17,608,455

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取寄付金 0 0 0

          受取寄付金 0 0 0

        固定資産受贈益 0 366,000,000 ▲ 366,000,000

          土地受贈益 0 0 0

          投資有価証券受贈益 0 366,000,000 ▲ 366,000,000

          建物受贈益 0 0 0

          什器備品受贈益 0 0 0

        一般正味財産への振替額 0 0 0

          一般正味財産への振替額 0 0 0

          当期指定正味財産増減額 0 366,000,000 ▲ 366,000,000

          指定正味財産期首残高 366,000,000 0 366,000,000

          指定正味財産期末残高 366,000,000 366,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,316,047,383 1,333,655,838 ▲ 17,608,455



収益事業等会計 法人会計 内部取引控除

研究事業助成事 教育研修事業 支援助成事業 共通 小   計 書籍出版事業 一般事業 一般事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 10,000,000 0 0 18,575,806 28,575,806 0 12,383,869 0 40,959,675

          基本財産受取利息 0 0 0 152 152 0 100 0 252

          基本財産利払金 0 0 0 18,575,654 18,575,654 0 12,383,769 0 30,959,423

          基本財産株式配当金 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 0 0 10,000,000

        受取利息 0 0 0 2,214 2,214 272 2,053 0 4,539

          預金利息 0 0 0 2,214 2,214 272 2,053 0 4,539

        事業収益 0 0 0 0 0 15,102,060 0 0 15,102,060

          出版物 0 0 0 0 0 15,102,060 0 0 15,102,060

        公益事業収益 0 8,534,000 0 0 8,534,000 0 0 0 8,534,000

          研修受講料 0 8,534,000 0 0 8,534,000 0 0 0 8,534,000

        受取寄付金 0 0 0 13,800,000 13,800,000 0 9,200,000 0 23,000,000

          受取寄付金 0 0 0 13,800,000 13,800,000 0 9,200,000 0 23,000,000

        雑収益 0 0 0 0 0 205,800 248,572 0 454,372

          雑収益 0 0 0 0 0 205,800 248,572 0 454,372

        経常収益計 10,000,000 8,534,000 0 32,378,020 50,912,020 15,308,132 21,834,494 0 88,054,646

    (2) 経常費用

        事業費 24,351,841 25,040,237 3,746,530 23,745 53,162,353 14,399,166 0 67,561,519

          役員報酬 2,660,986 2,660,993 886,990 0 6,208,969 885,753 0 7,094,722

          通勤手当 26,151 26,133 8,717 0 61,001 8,717 0 69,718

          給料手当 1,887,630 3,303,372 943,813 0 6,134,815 943,813 0 7,078,628

          退職給与金 0 0 0 0 0 0 0 0

          役員退職慰労引当繰入額 682,500 682,500 227,500 0 1,592,500 227,500 0 1,820,000

          福利厚生費 636,273 940,595 276,639 0 1,853,507 276,639 0 2,130,146

          旅費交通費 2,041,699 3,238,378 0 0 5,280,077 5,450 0 5,285,527

          通信運搬費 50,490 304,940 0 0 355,430 410,706 0 766,136

          減価償却費 6,053 30,273 12,106 0 48,432 12,100 0 60,532

          消耗什器備品費 0 59,724 0 0 59,724 0 0 59,724

          消耗品費 108,323 160,152 47,095 0 315,570 47,095 0 362,665

          修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0

          印刷製本費 712,800 3,621,102 0 0 4,333,902 11,144,590 0 15,478,492

          燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0

          家賃地代 691,445 1,022,153 300,626 0 2,014,224 300,626 0 2,314,850

          水道光熱費 13,510 19,988 5,871 0 39,369 5,871 0 45,240

          賃借料 81,344 120,270 35,367 0 236,981 35,367 0 272,348

          図書新聞費 0 0 0 0 0 0 0 0

          保険料 0 0 0 0 0 0 0 0

          会議費 861,630 2,907,762 0 0 3,769,392 0 0 3,769,392

          諸謝金 278,425 5,052,627 0 0 5,331,052 0 0 5,331,052

          租税公課 0 0 0 0 0 88,600 0 88,600

          支払手数料 40,284 563,431 1,806 23,745 629,266 6,339 0 635,605

          研究事業助成金 11,032,000 0 0 0 11,032,000 0 0 11,032,000

          支援助成金 0 0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 1,000,000

          支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

          委託費 2,513,837 0 0 0 2,513,837 0 0 2,513,837

          支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0

          有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0

          雑費 26,461 325,844 0 0 352,305 0 0 352,305

        管理費 10,101,582 0 10,101,582

          役員報酬 1,773,982 0 1,773,982

          通勤手当 17,434 0 17,434

          給料手当 2,359,537 0 2,359,537

          退職給与金 0 0 0

          役員退職慰労引当繰入額 455,000 0 455,000

          福利厚生費 636,273 0 636,273

          旅費交通費 225,154 0 225,154

          通信運搬費 397,551 0 397,551

          減価償却費 18,171 0 18,171

          消耗什器備品費 214,129 0 214,129

          消耗品費 108,323 0 108,323

          修繕費 105,735 0 105,735

          印刷製本費 274,677 0 274,677

          燃料費 0 0 0

          家賃地代 691,445 0 691,445

          水道光熱費 13,510 0 13,510

合   計科        目
公益目的事業

備考

正味財産増減計算書内訳表
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団 （単位：円）



収益事業等会計 法人会計 内部取引控除

研究事業助成事 教育研修事業 支援助成事業 共通 小   計 書籍出版事業 一般事業 一般事業
合   計科        目

公益目的事業
備考

          賃借料 81,344 0 81,344

          図書新聞費 53,571 0 53,571

          保険料 193,520 0 193,520

          会議費 443,107 0 443,107

          諸謝金 0 0 0

          租税公課 10,337 0 10,337

          支払手数料 1,844,308 0 1,844,308

          研究事業助成金 0 0 0

          支援助成金 0 0 0

          支払寄付金 0 0 0

          委託費 0 0 0

          支払利息 0 0 0

          有価証券運用損 0 0 0

          雑費 184,474 0 184,474

        経常費用計 24,351,841 25,040,237 3,746,530 23,745 53,162,353 14,399,166 10,101,582 0 77,663,101

          評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 14,351,841 ▲ 16,506,237 ▲ 3,746,530 32,354,275 ▲ 2,250,333 908,966 11,732,912 0 10,391,545

          基本財産評価損益等 ▲ 28,000,000 0 0 0 ▲ 28,000,000 0 0 0 ▲ 28,000,000

            基本財産評価損益等 ▲ 28,000,000 0 0 0 ▲ 28,000,000 0 0 0 ▲ 28,000,000

          特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          評価損益等計 ▲ 28,000,000 0 0 0 ▲ 28,000,000 0 0 0 ▲ 28,000,000

          当期経常増減額 ▲ 42,351,841 ▲ 16,506,237 ▲ 3,746,530 32,354,275 ▲ 30,250,333 908,966 11,732,912 0 ▲ 17,608,455

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        固定資産減損損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        災害損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        過年度減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          過年度減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        他会計振替額 0 0 0 454,483 454,483 ▲ 454,483 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 ▲ 42,351,841 ▲ 16,506,237 ▲ 3,746,530 32,808,758 ▲ 29,795,850 454,483 11,732,912 0 ▲ 17,608,455

          一般正味財産期首残高 ▲ 9,972,537 ▲ 18,175,772 ▲ 5,917,703 623,335,094 589,269,082 725,014 377,661,742 0 967,655,838

          一般正味財産期末残高 ▲ 52,324,378 ▲ 34,682,009 ▲ 9,664,233 656,143,852 559,473,232 1,179,497 389,394,654 0 950,047,383

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          土地受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          投資有価証券受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          建物受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          什器備品受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 366,000,000 0 0 0 366,000,000 0 0 0 366,000,000

          指定正味財産期末残高 366,000,000 0 0 0 366,000,000 0 0 0 366,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 313,675,622 ▲ 34,682,009 ▲ 9,664,233 656,143,852 925,473,232 1,179,497 389,394,654 0 1,316,047,383



場所・物量等 使用目的等 金        額 備考

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 1,132

  預金 普通預金 運転資金として 6,797,720

  未収金 出版物及び研修会等の請求代 出版物購読料 3,994,164

研修会講師謝金・交通費他

  未収金（公益会計振替） 他会計間の振替等 6,144,328

  未収金（収益会計振替） 他会計間の振替等 1,858,922

  未収金（法人会計振替） 他会計間の振替等 29,160

  貯蔵品 切手として貯蔵 30,521

  有価証券 償却原価法による有価証券 334,579

  仮払金 社会保険料・購読料 労災保険料概算払い 84,605

年間購読料

19,275,131

  (固定資産)

    基本財産 （共有財産） 1,303,500,000

  投資有価証券 劣後債(三井住友銀行)他 945,500,000

ユーロー債（円建て債権）他

    その他有価証券 株式 358,000,000

  定期預金   三井住友銀行渋谷支店 （共有財産） 5,000,000

    5,000,000

貸借対照表科目

法人会計・公益会計・収益
会計間の取引等。従事割
合の発生による。

財産目録
平成27年 3月31日現在

（単位:円）公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団

研究助成事業、教育研修事
業等の各事業に使用してい
る

このうち60％は公益目的保
有財産であり、運用益を公益
目的事業の財源として使用し
ている。
残り40％は運用益を管理費
の財源として使用している

公益目的保有財産であり、運
用益を公益目的事業の財源
として使用している。

このうち60％は公益目的保
有財産であり、運用益を公益
目的事業の財源として使用し
ている。
残り40％は運用益を管理費
の財源として使用している

   流動資産合計



場所・物量等 使用目的等 金        額 備考貸借対照表科目

    特定資産

  役員退職慰労引当資産 2,275,000

    その他固定資産

  什器備品 書籍、事務机 (共有財産） 454,611

スチール

  ソフトウエア PCA会計ソフト （共有財産） 20,477

1,311,250,088

1,330,525,219

  (流動負債)

  未払費用 出版物及び研修会等の未払い額 季刊誌印刷製本代 3,964,545

研修会費用・その他経常費用

  未払費用公益会計振替 他会計間の振替等 454,483

  未払費用収益会計振替 他会計間の振替等 29,160

  未払費用法人会計振替 他会計間の振替等 7,548,767

  預り金 給与所得源泉税 205,881

謝金の源泉徴収税

12,202,836

  (固定負債)

  役員退職慰労引当金 2,275,000

      事業費 0

      管理費 2,275,000

2,275,000

14,477,836

1,316,047,383

   流動負債合計

   固定負債合計

     負債合計

     正味財産

このうち80％は公益目的保
有財産であり、公益目的事業
に使用している
残り20％は管理事業に使用
している

このうち80％は公益目的保
有財産であり、公益目的事業
に使用している
残り20％は管理事業に使用
している

法人会計・公益会計・収益
会計間の取引等。従事割
合の発生による。

 役職員、職員からの税金預かり金

     資産合計

   固定資産合計



 

 

財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

  （1） 有価証券の評価基準及び評価方法 

      満期保有目的の債権・・・・注記事項にて時価評価している。 

      その他の有価証券･･･････正味財産増減計算書に反映している。 

（2） 固定資産の減価償却の方法 

定率法による減価償却を実施している。 

（3） 消費税の会計処理 

      消費税等の会計処理は税込方式によっている。 

 

２．基本財産の増減額及びその残高                            （単位:円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

（基本財産） 

 投資有価証券 

 定期預金 

投資有価証券（株式） 

945,500,000

5,000,000

386,000,000

 

 

 

 

28,000,000 

945,500,000

5,000,000

358,000,000

     小計 1,336,500,000 28,000,000 1,308,500,000

（特定資産） 

役員退職慰労引当資産 0 2,275,000

 

 2,275,000

     小計 2,275,000  2,275,000

     合計 1,336,500,000 2,275,000 28,000,000 1,310,775,000

 

 

３．有価証券の時価評価については、下記のとおりです。              （単位：円） 

債権の種類 金額 時価（％） 時価資産額 

現預金（定期預金） 5,000,000 100.00 5,000,000

社債（国内債券） 245,000,000 100.22 245,526,860

国内債権（FFF） 500,000 100.00 500,000

ユーロ円建外国債：ＥＢ債 200,000,000 98.49 196,980,000

ユーロ債（円建債）ｸﾚｼﾞｯﾄ 300,000,000 97.95 293,840,000

ユーロ債（円建債）為替 200,000,000 99.37 198,751,000

有価証券（株式） 386,000,000 － 358,000,000



合計 1,336,500,000 1,298,597,860

※前期末のその他有価証券（株価 FBH193 円）200 万株、386,000,000 円 

当期末（株価 179 円）200 万株、358,000,000 円 ：評価損 28,000,000 円 

 

 

４．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高             （単位：円） 

科   目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 1 1,136,625 682,014 454,611

ソフトウェア 682,500 662,023 20,477

合 計 1,819,125 1,344,037 475,088

 

 

附属明細書 

 

1.退職給与資産明残高 

科  目 期首残高  当期増加額  当期減少額  期末残高 

役員退職慰労引当資産 0 2,275,000 0 2,275,000

 

 

 

 

 




